

3 CENA BRU W SZCZEGÓLNEJ
ct. (6 hal.)

PRENUMERATA

w Krakowie i Podgórzu miesięcznie
1 K. 40 h.

za dostawienie do domu dopłaca się
30 halery.

Na pierwszy miesiąc K. 1.60.

Przeznaczono za granicę:

1 mł. 50 ksz., 2 h. 50 ct., i re-
mieszczanie.

NOWINY

DZIENNIK ILUSTROWANY DLA WSZYSTKICH AGENCJA SKOŁOWSKIEGO
Pasaż Batomiana 2.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA:
Kraków, ulica Baszta 1. 7. Telefon 619.
Rękopiśmierny w drukarni Józefa Fischera.

Redaktor naczelny:
LUDWIK SZCZEPAŃSKI.

Wiadomości ustnie, telefonami i listownie przy-
jmuje redakcja (telefon 619) od godz. 7 rano do
godz. 8 wieczorem. Rękopiśmierny nie wraca się.

„Nowiny” wychodzą codziennie. — Cena numeru 3 ct. (6 h.) — W poniedziałki i dni poświęczone 2 centy.

Potęga ciemnoty.

(Ciemnota i fanatyzm. — Krwawe walki o Maryawitami. — „Antychryst” w Strykowie. — Okrutne morderstwa fanatyków — „Cud” apokryficzny. — Póbitno księdza w Lesznie).

Z Warszawy piszą nam: Z okazji wystąpienia maryawitów okazało się niestety, jak wielką jest jeszcze wśród ludu naszego potęga ciemnoty. Objawy fanatyzmu i ślepowierności heretycznej, jakże obserwowaliśmy w obecności w Królestwie, przypominają ściśle czasy średniowiecza. W Płocku i Lubelskiem walki między zwolennikami maryawitów a prawowiernymi katolikami są na porządku dziennym. Zagroźniemu wypadki zaszły jednak w Strykowie pod Zgierzem i w Lesznie.

„Antychryst” w Strykowie i rzekł tercjarzy. W Strykowie, w ludne, wsi pod Łodzią, miała odbyć się instalacja nowego proboszcza ks. Wieczorka, ale lud go nie wpuścił do kościoła, wołając, że nie pozwolą poprzedniego proboszcza, maryawite ks. Pagowskiego. W celu obrony ks. Wie-

czorka przed mianikami, przybyło z Łodzi na wozach 12 tercjarzy. W wsi jednak uderzono we dzwony, chłopi i baby zbiegli się z okolicznych wsi i tysięcy tłum konnych i pieszych oblegił herbarciarnię, do której wieczorem się schronili przerażeni tercjarze. Przywołana wiejska straż ogniowa toporaми rozgąbała dach herbarciarni i tłum w nocy wdarł się przez wyrybany otwór do środka, strasliwie pastwując się na tercjarzach, których pogażdał o zamiar zabicia ks. Pagowskiego. Pięciu zabito na miejscu, a siedmiu ciężko porażono, tak, że dwu już zmarło. Ks. Pagowski tymczasem wyjechał ze Strykwa pod strażą swych mianikników. Ko nających tercjarzy wrzucono do areztu gminnego, nie dając im wody... „Goniec Łódzki” donosi o tych wypadkach strasznego fanatyzmu:

„Ochłady mori, którego dopuścił się mianikowiec w niedziele zesłał w Strykowie, spełniony był w imię idei. Bo oto spośród tysięcy ludzi, zgromadzonych w świątyni strykowskiej, rozszedła się nagłopłaska, i wśród osób przybyłych z Łodzi jest sam antychryst. Ludzie ciemni nie

rozumują; mieli zresztą w pamięci przykład Heroda, który, aby zgładzić nowonarodzonego króla żydowski, każał zabić wszystkie nowonarodzone dzieci w całej krainie. Strykowie nie postępowali tak samo, aby czasem nie wypuścić z rąk swych antychrysta; mordują bez litości wszystkich przybyszów, znaną się w sposób nieludzki nad ciężko ranami. Nie dano im w ciągu 24 godzin wody i wrzucono do areztu ciemnego, gdzie nie było nawet grzesku słomy!

Gdy felczer miejscowy, żyd, chciał się dostać do rannych, aby im nieść pomoc, kobiety maryawitki zastąpiły mu drogę i zaczęły krzyżeć: „Wapnem im rany zaepsa!”

Wśród ogromnych meczarni w areście zmarło dwóch, z którymi reszta towarzyszy przedpędziła nowo cała.”

Pogrzeb zamordowanych w Strykowie.

Zamierzono pochować zmarłych tragiczną śmiercią w Strykowie na cmentarzu strykowskim, ale trzeba było odstąpić od zamiaru i pochować zwłoki w sąsiedniej wsi Skoszewie, oddalonej od pierwszej o 7 wiorst.

Rada błazna.

(Z 66-ki-go*).

Na rynku miejskim, między ratuszem a kościołem katedralnym stoją tłumy ludu. Na wysokiem rusztowaniu wystawiono na widok publiczny narzędzia tortury: śruby do ściskania palców, krzesła i beczki ze sterującymi ostrymi gwóźdźkami, i rozpalone szczypcy...

Na środku rynku płonie stos, gotowy do przyjęcia heretyka, gdy wyrzeknie się fałszywej nauki i powróci na łono Kościoła.

Oto skazanieca powieszono za rękę, do nog przywiązano ciężary oliwiane.

* J. Ako jest znakomitym fińskiadkim pęta. Powyższe zarobki napisawsa została przed kilka laty, gdy Róysa (tłumka wszelkimi silita swobodą słowa i prawy w Finlandy). Sens moralny wynikający z tej wstrząsającej siłą dramatycznej opowieści, jest ten, że im bardziej wrogi rząd stara się kołować swobodę ducha i słowa, tem silniejszy i pryncypialniejszy wychodzi opór — z tego misernik stwarza tygiące. (Przyp. Red.)

— Nie wyrzeknę się!... Nie przyznam się! — woła pomimo wszystko.

Sadzają go na krzesło, nabite ostrymi gwóźdźkami, lecz z większą jeszcze zaciętością protestuje w obliczu narodu, zapiełniającego szczerze rynek i ulice, okna, balkony i dachy domów.

Naprzód piękną go, rwa ciało rozżarzonemi szczypcami. Nie chce uleść, nie wyrzeka się, nie przyznaje do błądów.

Wielki inkwizytor przysyłany myślenie, aby wypełił z korzeniem heretykę, nie wie już, co zrobić z upartym, zaciekłym czelwikiem. Wyrzucenie się heretyki i uległość poddańsza jest, aniżeli spalanie na stosie. Spalanie wyższe sferę uważają za środek ostateczny.

Wielki inkwizytor, siedząc na balkonik ratusza, wzywa popleczników swych i przez nich obcuje łaską i przebaczenie wino wajej, rodzinnie jego i miastu całemu; żądając zamian tylko uległości. Lecz torturador odpowiada jedynie pogardą.

Cierpliwość wielkiego inkwizytora wyzerpła się. Rozgniewany uporem każe, aby łut odciął heretykowi lewą rękę. Ale oskarżony wyciąga i prawą rękę i prosi, aby i tę także odcięto.

I im straszę tortury, im strasliwie meki tem doniosiej rozlega się głos winowajcy i płynie nad rynkiem, wzduł ulie, przedostaje się przez ściany do wnętrza domów, słychać go za murami miasta...

Zimny pot wystąpił na twarz inkwizytora. Miaya jego poślagała na wymuszniu zręczenia się i odwołania błędów. Nie potrafił tego dokonać — wpadnie w niełaszkę.

Skąd oskarżony czepieje te sily nadprzyrodzone? — pyta niecierpliwie i niebie i rzekł swój.

— Ale nikt nie umie mu odpowiedzieć. Zawzerają tortury wywierają przyznanie się.

Wtedy wystąpił ulubiony błazen inkwizytora i oświadczył, że może dać dobrą radę.

— Mów! — rzekł inkwizytor.

— Zatkajcie mu usta! — radzi błazen. — Krzyk przynosi ulgę; meczarnie staną się okropniejsze, gdy skazaniec nie będzie mógł krzytać.

— Błazeńska rada! Jeżeli zatkamy mu usta, to nie będzie mógł przyznać się do błądów!

DE LAROCHE & CO. COGNAC.

Generalny
SKŁAD

Dr. Nieć i Ska.

Konaki tej marki są najlepsze i najtańsze, wszędzie do nabycia.

Kraków, Rynek główny 1. 25.

Ciała zmarłych pochowano dlatego w Skoszewie, że mankietnicy strykowscy stawiali przeszkody Dowiedziawszy się o przygotowaniach do pogrzebu, maryawicy starali się zapobiedz wszelkimi siłami, aby poległych w krwawej bratobójczej walce z mankietnikami nie wprowadzono na miejscowy cmentarz grzebalny i tam ich pochowano.

Strzeżono bram cmentarnych oraz pilnowano grabarzy, żeby nie kopali świeżych mogił.

Mankietnicy grozili, że, jeśli ciała prawowitych katolików pochowane zostaną na cmentarzu w Strykowie, wówczas wydosłana trumna z grobów i wywożą je w inne miejsca.

Wobec takich pogroźek, rodziny zmarłych musiały odciągnąć od zamiaru rwań dzienia pogrzebu ofiar w Strykowie.

Postanowiono tedy: odwołać się do prokuratora w Skoszewie. Po porozumieniu się z miejscowym proboszczem ks. Ludwikiem i Lewandowatim, ciała zmarłych o godzinie 8 tej wieczorem na specjalnych wozach przewieziono do Skoszewia i tam odbył się uroczysty pogrzeb.

Rzekomy „świd” w Strykowie.

Należy jeszcze wspomnieć o udziale strykowskim, który niewątpliwie wielkie wywarł i wywierać będzie wrodzenie na cielembuśny rozpamiętanie fanatyzm, mogący wybuchnąć plomieniem krwawym w dalszym okresie walk maryawitów z katolikami.

Oto przed czasem niedawnym rozszalał się pogłoska, iż Chrystusowi, wiszącemu na krzyżu na wielkim ołtarzu, spuchła twarz. Księża prawowicie zdejnowali ową krzyżką i sprawdziłi, iż twarz wizerunku Chrystusa została nadstukowana przez niewiadomych złoczyńców. Tium jednak nie pozwolił głąn nielepniej zerwać i uważając wizerunek ten za cudowny, dzień i noc klękał przed świątynią, zanosząc modły o nawrócenie świata. Ten wizerunek Chrystusa ściąga stale z bliższych i dalszych stron tysiące mankietników.

Krwawa graźła w Lesznie przeciw księdom
W osławionem Lesznie, siepiusku stanowiącemu sekciarzy, parokrotnie już u pamiętnionem wystąpieniach mankietnika

księdza Furmanika i jego zwolenników, doszło onegdaj znowu do fatalnego zajścia.

Z polecenia arcybiskupa warszawskiego przybyli tam wczoraj dwaj proboszczowie ks. Wierzejski z Pawłowa i ks. Kajuchaszko z Kask, aby w asystencyi wojska i dozoru kościelnego zapieczować kościół, zajęty przemocą przez zasuspendowanego ks. Furmanika.

Wiść o tem rozeszła się już wśród sekciarzy, którzy zadzwonili z wieży kościelnej na alarm i zgromadzili się tłumnie przed nim, zajęli wobec przybyłych groźną postawę.

Gdy ks. Kajuchaszko przemówił do nich, oznajmiając, że jest wysłańcem arcybiskupa i że przybył, aby położyć kres dalszej profanacyi kościoła, obrzucono go zrzuwającymi, a następnie, na czyjś hasło, uderzono w dzwony i rzucono się na przybyłych.

Zraniony *żelazem w głowę*, ks. Wierzejski rzucał na ziemię, brocząc we krwi. — Ks. Kajuchaszko powalono, nadarto na nim koczki i strasznie pobito. Również poturbowano członka dozoru kościelnego p. Waszyńskiego z Zaborówka oraz kilkunastu włościan, którzy stanęli w obronie ofiar brutalnego napadu.

Jak się okazało, mankietnicy byli ubrodzeni w kije i kawałki żelaza, a kobiety, które nacierały w jakimś szale chorobliwym, miały popiół i tabakę, ktorými zaaprywowały oczy napadniętym.

Ogółem około 20 osób szanowanych tłum poranił i pobit i nie dał zająć świątyni.

Dokąd zaprowadzą te straszne zajścia, do których odzyskałszy księża pchają ciemny i obłąkany lud?

Rząd nosijski proteguje, a przynajmniej toleruje sekty, cięząc się chytne z rozwolnienia katolickiego ludu, natomiast nie zdaje się odpowiadać prawdzie twierdzenie jakoby i socjaliści chcieli na ogniu mankietnictwa upiec swoją pieczę, gdyż w tajnym piśmie „Robotnik” widnieje oświadczenie komitetu socjal-demokraty, iż uważają mankietników za apostołów ciemnoty i wrogów kultury.

Aresztowanie słynnego Henninga.

Marny rower spowodował aresztowanie tego słynnego zbrodnia, który przez trzy tygodnie kpił sobie z policyi niemieckiej. Morderca Henning, którego nożem przed niedawnym czasem była asensacyj dla świata, został narecznie po długich poszukiwaniach aresztowany przypadkowo onegdaj w Szeszescie.

Aresztowanie nastąpiło w chwili, kiedy Henning chciał skrócić rower na ulicy. Przy tej manipulacyi spotrafił go agent policyi i wraz z kilkoma przeodniającimi chciał go przytrzymać. Widły Henning zaczął straszyć z rewolwera. Kula trafiła policjanta w poleceek, ten jednak nie dając za wygrana, uderzył Henninga łaską w głowę tak silnie, że ten upadł na ziemię. Widły go ujęto i zaprowadzono na inspeksyjo policyjna.

Przy rewizyi znaleziono przy nim rewolwer amerykański, sztylet, kilkanaście ostrych nabozi i. księgiestęgi ilustrowana, opisująca jego ucieczkę po dachach Berlina. — W Szeszescie przebywał pod nazwiskiem Otto na Fuchs, potem Ottona Bergmanna.

A aresztowanie jego zawiadomila policya natychmiast ministernym spraw wewnątrznych i cesarza Wilhelma.

„Galsografia“.

Wesoły sygnałzek konserwowania pocisków.

W Anglii wstąpił obecnie w modę nowy wynalazek, który jest na najszerszą drodze, aby został prawdziwą plagą całego świata.

Jest to pomysł ideał amerykański, ale tym razem synowie Albionu ubiegli Jankesów. Do znanych dotychczas manij zbierania kartek pocitowych, marek, autografów i t. p. przybyła nowa mania w postaci „galsografii“.

Tym wyrazem określiła ten swój wiekopomny wynalazek nadobna wynalazczyni mis Evans.

Oto histo ja owego „gokowego” wynalazku:

J. RICARD. DEPEZA MIEJSKA.

I.

Hrabina Emilia de Pommerit jest jedna z najładniejszych kobiet w Paryżu.

Szczupła, wysoka, zgrabna brunetka z oczami koloru stali, w których przeświecają jakieś złotawe blaski i kryje się mnóstwo niedogadanych tajemnic — nie przejdzie przed ulicę bez zwrócenia uwagi.

Jej nazwisko jest na ustach każdego, ale nikt o niej źle nie mówi i nikt jej nie nadskakuje zbytecznie. Wszyscy wiedzą: że uślowiana zdolnościa tego serca na nie się nie zdada, a nerwy nie mogą tu żadnej grał roli, bo są zażygnowane zimnymi nstrykami i ładu z ucznion Chacosta nie miał ich dotąd w opiece.

Pani de Pommerit nie słyszała nigdy innych słów miłości nad te, ktorými ma jej hrabia Ludwik, szaszczyl ją od lat dziesięciu. A jak utrzymują tajemniczo, nie musiał powtarzać ich zbyt często, bo był człowiekiem małomównym, raz dlatego, że w głośności nie czuł, powtóre, że rozdawca darów ziemskich odmówił mu talentu wymowy.

Materiałowo to, bądź co bądź, jest bardzo szczęśliwe. Hrabinie nigdy nie przychodzi na myśl spytać się, co robi, co

myśli, co zamierza robić hrabia, który znów żonę swą uważa za doskonałość z tego względu, że hrabina nie miewa miłgry, dom prowadzi wzorowo i nie zajmuje się firtem widły, gdy on w klubie zapamiętale grywa w hacarata.

Ale oto, co zaszło dnia 5 lipca bieżącego roku, gdy hrabstwo de Pommerit leczył się w Aix z zadawnionego reumatyzmu.

Pani de Pommerit powracała z miasta, gdy jej wręczono depeszę miejską. Wzięła ją z roztargnieniem, mylając o sprawach, których jeszcze zapomniałych. Weszła do mieszkania i zastała pannę statkę, upinającą kwiaty storczyków na gazowej sukni. Szejczka z uśmiechem wesołownego zadowolenia, bo efekt był wspaniały i niezwykły, jak wazytko, co kiedykolwiek wymyśliła hrabina dla podniesienia swojej urdy.

Odpowiedz rękawienkę, przypomniała sobie, że trzyma w ręku depeszę. Otworzyła i czytała ze zdumieniem podpisane przez „Jakoba de Brancourt” słowa następujące:

„Pani!

Odjeżdżam na długo, może na zawsze, dlatego, że Cie Kocham od lat trzech, a nie smiem tego wyznać, wiedząc, że Kochany nie jestem i zapewne nigdy nie będę. Czy jednak zechcesz pani choć raz jeden pomówić ze mną, jak z przy-

ZABA W W K I STEFAN POREBSKI i Ska ulica Grodzka Nr. 2.

Roku zeszłego wielki dziennik angielski „Daily Express” rozpiął konkurs na powieść, w którejby autorzy tonizali się około wysłanecznictwa przez dr. Bertillona daktyloskopij. (systemu sprawdzania identyczności przezstępów na podstawie odcisków palców). Konkurs ów wywołał burzę w całej Anglii i wprowadził daktyloskopiję w modę. Zbierano odciski palców i rąk wśród znajomych i przyjaciół, aż wreszcie pewna młoda panna mis Evans, strasznie na myśl, czyby nie moda też w podobny sposób zbierać całości?

Młój swoją doprowadziła do skutku, bo w kilka tygodni przodziej opisał się już na półkach księgarskich jej tytuł nowo wynalezioną „grę towarzyskią”.

Wkrótce też, jak każda nowość, „całoga grafa” znalazła wierzalników.

Poczęto „zbierać” całości w specjalne albumy. Mianowicie osobnik, którego cełus ma być zakonserwowany, przykładam lektu usła do poduszeczki, napojonej specjalnym czerwonym naperfumowanym stramentem — i następnie cnie karkę albumu, pozostawiając na niej ślady swych ust. W ten sposób wielobielni pód pięknie może zebrać album ze śladami natek wszystkich swych przyjaciół, matka może mieć album pocztunków swych dzieci itp.

„Epokowy” ten wynalazek nastawa na u sta woshoenie:

„Szczęśliwi ludzie, co na to wszystko czas mają!”

Co słyhać w mieście? Kraków 17 marca.

KALENDARZYK.

Dość w sobotę Gertrudy panny. — Jutro w niedziele Gabryela archanioła. — Piżtuz w poniedziałek Józefa.

Sobota.

Teatr miejski. „Król sła”, komedia w 4-ach aktach Abel Hermanta (nowość).
Zebrańse Tow. kobiecyh na wystawie Ligi przemysłowej o godz 7 wieczór.

jaście? Czy nie pozwolisz mi unieść z sobą jakiego drobniaku, któryby do Ciebie należał? Jestem dziś na obiedzie u państwa de Chamroux, gdzie pani będzie takte. Ale to potrwa kilka minut załedwie. Błagam więc o pozwolenie odwiedzenia pani jutro o godz. 5 tej. Za trzy dni wyjeżdżam z Paryża.

Jakób de Brancourt.

Pani de Pommerit skłamała to z żdziwienia.
Była naprzód zgraszona, ale uczucie osłupienia przemogło. Ubiwała się z rozrządzeniem. Znała dobrze pana de Brancourt, który piękniego, pełnego dowcipu chłopca, niezłego do uwielbienia oparłych na szacunku.

Chciała nie pojąć wcale do państwa de Chamroux, aby nie osmała młodzieńca, ale wiedziała, iż wyjeżdża wkrótce, bo dziś właśnie mówił o tem na jednej wyjeździe. Jednie naprzód do Niemiec, a później w jesieni odplwaa do Afryki.

— Stanik mnie dziś uciska — skarzyła się hrabina. — Nie wiem sama, co mi jest... Dużę się formalnie.

I odrzuca zrobiła odkrycie, że suknia jej leży niezręcznie, a kwiaty są zupełnie nie przypięte. Dała to ucznie dotkliwie pannie służącej, która z miłą obradowanej wypowiedziała parę aforyzmów o kobietach światowych.

Walns zgradowanie i Kola Tow. Szkoły Ludowej w sali głównego zarządu T. 8. L. ul. Szczerpska 7, II p. o godz. 5 po poł.

Tow. naucz. szkół ludowych Walns zgradowanie członków w lokalu czytelni o godz. 5:30 po poł.

Tow. cytrystów i mandolinistów. Walns zgradowanie w lokalu ul. Floryjska 32, o godz. 6:00 wieczór.

Rozcznica Szczęzaneki, wieczerok muzykalno-wokalny strażenie czytelni „Profiwy” w sali hotelu Saskiego o godz. 7:30 wieczór.

Odczyt p. Glassa, literata z Warzawą, p. t. „Bolesław Prus” w sali muzeum przemysłowego o godz 5 po poł.

Z teatru Abel Hermant, autor gry w Krakowie przed laty zszęciu „Dyplomacy” wchodzi znova na scenę krakowską w sobotę dnia 17 h. m. Cateraktowa jego komedya „Les Transatlantiques” aosi w przekładzie naszego poety Mirandoli (Franciska Pika) tytuł „Król sła”.

W komedji tę autor przeciawiała sobie dwa światy: amerykańskich miliarderoi i francuski szubolajz arystokracji. Amerykianie traktują wszystko, jako towar do nabycia za pieniądze, co staje się źródłem niezliczonych komiesnych sytuacyj i ostrych konfliktów, wysykanych przez autora z pomyslowym i oryginalnym humorem, a w ręc czołym i dowcipnej formie scenicznej. „Les Transatlantiques” grano niedawno w wielkiem powianieniu w paryskim teatrze Gymnase. Na naszej scenie obsadę jej stanowią pp.: Wolke, Wysocka, Sulima, Słabicka, Jurkiewicz oraz panowie: Zelwerowicz, Sobiesław, Jednowski, Andrzejewski, Siani-ławski, Łozeszyński i inni.

Na wystawie Ligi przemysłowej odbyło się w czwartek wieczorem zebranie krakowskich kupców i przemysłowców.

Przewodniczył prof. Napoleon Cybulski. Obszerne sprawozdanie o działalności Ligi przemysłowej wygłosił p. Oliszewski. Zaznaczył on, że od czasu założenia Ligi powstało 42 nowych lub rozszerzonych zakładów przemysłowych w Galicyi, a przemysł ojezasty rozwinął się na każdym polu. Taka n. p. cukrownia w Przeworsku produkuje obecnie rocznie cukru za 12 milionów

koron, zatrudnia tysiące robotników i daje pokutyły zarobek 3 tysiącom właścicieli rolnych za buraki.

W dyskusyi zabral pierwszy głos rękodzielnik p. Mikołajski, który ubolewał nad tem, że obec. zgradowanie 5 my podrywają się pod marki krajowe, czemu wprowadzają w błąd pokła publiczność. Gdy następnie zarzucił mowca krak. katolickiej Spółce krawiekiej, że sprowadza obce materiały sukienne i ubrania, sprzedając je za swój wyrób, spotkał się z ostrą i wiąsk. odpowiedzią in. p. Rollego, który cytował że zarzuty podobne są ni-zasadzalne i wprost niebywatełkie, bo mogą zaszkodzić krajowej instytucyi rękodzielniczej, tak pięknie się rozwijającej i sprzedającej rocznie wyrobów krajowych za pół miliona koron.

P. Ziemianński, nancyiciel szkoły wydziałowej sądział, aby w następnych zszęciach więcej uczono młodzieńców — przemysł ojezasty.

W dalszej dyskusyi zabierali jeszcze głos pp. Bezdowski, wł. fabryki tutek i wyrobów papierowych, p. Michalik, właściciel cuknierni i fabryki czekolady i majster stolarski p. Ligess.

Zebrańse, w którym więcej udział z górą 100 osób, zakończyło się po godz. 2-zej w nocy.

Licytacya na roboty regulacyjna Wisły. Otrzymaliśmy następujący komunikat:

Kierownictwo budowy regulacyi Wisły w Krakowie rozpizje na dzień 26 marca 1906 roku, godzinę 12 w południu publiczną licytacyę (fartową) celem oddania w przedsiębierstwo wykonania narzutów kamieniary na brzegach Wisły w sekcji III okręgu budowlanego krakowskiego i w sekcji I okręgu budowlanego tarnobrzeskiego.

Bliższych informacyi w obci wypadkach udziela Isha handlowa i przemysłowa w Krakowie. — (Nb. komunikat ten nie odnosi się wcale do robót mających na celu za-bezpieczenie Krakowa przed powodzią przez obwałowanie brzegów Wisły według projektu ministerstwa. Kiedy rząd przystąpi do tych robót i kiedy rozpocznie się regulacya Rudawy, na co już trzecia rata wstawiona została do budżetu, to jest tajemnicą skandalizna, typową dla austriackiej gospodarki. *Przyp. Rd.*)

Obiad u państwa Chamroux ciągnął się do niekończoności.

— Przyjęcia w porze upałów są niemożliwie usypiające — myślała hrabina, robiąc od pół godziny nadliczkie wysilenia, aby się pozbyć starego **generala**. Który jej prawil komplementy.

Siedziatła zdala od pana de Brancourt — po jednej z tym stronie — nie można było nawet zamienić spożerzenia. Załedwie przez chwilę widziatła go przy wejściu... Ale wtedy była pomieszana, wzruszona... nie mówić nie mogła... A przecież powinna była powiedzieć mu kilka słów napomnienna.

General bawił ją wytrwale, a ona nie mogła spojrzeć wzroku pana de Brancourt, który usiadł obok hrabiny de Mass-Adrassy, siennej, młodej wdowy po przyjacielu pana de Pommerit, z którą była w przyjaźni.

Po dziesięciu minutach, pani hrabina de Pommerit, zdenerwowana — może pierwszy raz w życiu — osadziła w miejscu starego generała i cała drżąc przysunęła się do przyjaciółki, którą Jakob opacił natychmiast, stając zdala z miną nachmurzona.

— Słyszałam, że pan wyjeżdża — przemówiła do Emilii po chwili.

Odpowiedział twierdząco.
Wtedy jakiś dyablik podsunął jej myśli

wystąpienia w uniesieniu przeciw wszelkim podrzodom do odległych krajów. Potępiatła je ostro i wreszcie wyczerpałszy wszystkie argumenty, zapytała, czy Jakob nie ma tu nikogo, któryby mógł swym wpływem odwieść go od zamiaru narażenia życia bezoprotownie?

Młody człowiek wlepił wzrok w swoje blizszące obuwie i po chwili odrzędł poważnie:

— Owszem, pani, jest osoba, która je dnym słowem mogłaby zatrzymać mnie w miejscu... Ale tego słowa ona właśnie nie wymówi nigdy...

I skłoniwszy się odszedł.
Emilia zarumieniała się silnie; wzruszenie ścięsiło jej gardło; zrozumiała niestosowność swego zapytania. I zauważyła, że pani Mass-Adrassy patrzy na nią dziwnie, czem się czuła dotknięta. Z pewnością była chora. Nie mogła tu zostać ani minuty dłużej. Przeszła wolno przez salony i przy wyjściu znów spotkała pana de Brancourt, który smutnie patrzył przed siebie i, jak jej się zdawało, zadrżał na jej widok.

Zmieszana, zaczęła poprawić kwiaty przy staniu i uznała, że sztuwnie złażala pannę służącą, bo storczyki źle były przypięte. Jeden kwiat oderwał się zupełnie i hrabina z gniewem rzuciła go na ziemię. Ale udeszły parę kroków, dostała za-

Komisyja powołanyjsza miejska odbyła we czwartek posiedzenie pod przewodnictwem prezesa dra Leo. Komisyja uchwalila na byd dla reżali miejskiej przyzad do stare lizacyi miasta w g r o w a t e g o, przez co zyskaloby sie rocznie kilkadziesiat tysięcy kilogramów mięsa, i datowego do wyzika; na tarasnie miego takie byloby znaczne zafero, z. p. w jednej trzeciej cenie zwykłego mięsa, niemniej dla zdrowia najpełniej nie szkodziłoby.

Następnie zatwierdzono oferty na roboty przy budowie trzech szkół miejskich wydziałowych przy ulicach Kapucyńskiej, Loretańskiej i św. Wawrzyńca.

Dr Józef Schöndt, instruktor przemysłowy w Krakowie, znany ze swej wytrwałej działalności w kręgach przemysłowych i rękodzielniczych naszego miasta, został przeniesiony do Lwowa, w charakterze instruktora przemysłowego dla okręgu Irb handlowych we Lwowie i Brodach. Obowiązki instruktora za przemysłowego w Krakowie obejmuje p. Witold Ostrowski, koncepnista namiestnictwa.

Z Krakowa straży pożarnej. Młodszym brandmeisterem zamianowany został dotychczasowy wachmistrz p. Jan Obidowski.

Z Rezerwy urzędniczej. W niedzielę d. 18 b. m. odbędzie się w lokalu Rezerwy zebranie towarzyskie, na którym przygrywać będzie orkiestra 56 p. p. Początek o godzinie 8 wieczorem. Zaproszenia wydaje sekretaryat Rezerwy oddzielnie między 6 a 8 wieczorem.

Stow. nauczycielek odbędzie w niedzielę 18 b. m. we własnym lokalu przy ul. Krupniczej l. 16 II p. o godz. 4 pop. walne zebranie swych członków. Na porządek dzienny: sprawozdanie wydziału z rozkładu działalności, sprawa budowy schroniska i wybór wydziału.

Omał nie wypadek tramwajowy. W ulicy ulicy Szawskiej do Ryнку zawadził w piątek jakoś około godziny 10 tej wóś stający do przewozu mobilii o obok przejeżdżający tramwaj nr. 11. Dzięki przytomności motorowego, który wós tramwajowy natychmiast wstrzymał, oberało się bez wypadku. Tylko przed i bok wozu tramwajowego zostł nieznacznie uszkodzony.

wrciu głowy z przetrącenia... Ten porzuceniobymżeś kwiat, oderwany od siianika, wobec młodzieńca, który prosil o coś, co bylo jej własnością, czyz nie mógł uchodzil za przyjęcie miłosnych oświadczeń?... Bo nie wątpila, że Jakob, pochwylił ten drobny dowód stwalpiwie... Odrwociła się nawet, chcąc odebrać mu kwiaty... Traciła głowę i odeszła wzburzona.

— Nie spała przez całą noc... Bo co o niej pomyśli Jakob?... Nazwała go tak w skróceniu, dla pospiechu. Trzeba koniecznie sytuację wyjaśnić, zwrócić błądzące na drogę rozsądku... Podczyść, ho cierpiak... to bylo widoczne Czy miała mu powódzić przyść, jak tego pragnął? Bo jeżeli nie przyjdzie, to jakże ma wypowie słowa, które go uleczyć mają?... Trzeba go więc przyjąć słowem.

Cały dzień przelyła w dziwnem podnieceniu i przetrabala w umyśle plan przyszłej z nim rozmowy. Wyobražala sobie rozrzewnienie z jego strony, bolesne, pełne uczucia. Powinien mówić wznieście, ale z prostotą. Jaz słyszała ten głos wzruszający ją do głębi... Lecz czula się na siebie stawienia czola — niecierpięciostwo... Kazala otworzyć jeden z kufrow i wyjła z niego matynkę z różowego jedwabiu, cudownie haftowaną i ślicznie odznaczającą jej piękłą figurę. Do tego wlozyla róż-

Przedstawienie smutnarki w Podgórzu. Staraniem grona akadémików, b. ucznie gimnazjum podgórnego przy wpałdili miejscowego Kółka amatorskiego odbędzie się d. 1 kwietnia b. r. w sali „Sokoła“ podgórnego przedstawienie amatorskie, na dochód busy gimnazjalnej w Podgórzu. Piękny cel powiniené osiągnąć liczną publiczność, która w ten sposób przyczyni się do powstania tej hamamitarnej i godnej paropria instytucyi.

Dwunastoletni podróżnik. Przed kilku dniami przyprowadzono do podgórnego ekspozytury policji 12-letniego Ludwika Weglarsa z Jarosławia, z książkami szkolnymi w ręku. Oboparyna maty, szczypty, blady, wystrzyżony zgodnie przez komisarza policji, po rladz placemym głosem, że przed kilka laty stracił ojca, a matka poszła do szuby. Jego zabral do siebie stryj Wojciech Weglar, z mieszkały w Jarosławiu na przedmieściu górnoletkajskim i posyłał do szkoły, obecnie d czwartej klasy normalnej. Na wiadomosc, że matka, która miała właśnie sluty w Podgórzu, zachorowała ciężko, wysłał go stryj do Podgórza. Tutaj po kilka dniach matkumierza, postawiajace go w niewiększej wieśdzy, bez wszelkich środków do utrzymania i powrotu do stryja. Na razie zajela się obtopcem policya, a równocześnie odnoscila się do magistratu w Jarosławiu, aby otrwadić szczegóły podane przez chłopca.

Pokazalo się wtedy, że 12-letni Ludwik od o do z wazytko zdalgal, w rzeczywistosci bowiem jest synem ubiegich wyrobników, którzy slyja i obcielby synka wychowal jak najplejciej. Cóż kiedy chłopiec, nad wiek swó rokwinięty, cierpi na manię podróznictwa i niejednokrotnie juz urzadzal sobie samowolnie wipkase wycościki, nigdy jednak tak daleko, jak obecnie.

Weglarz będzie odwieziony z powrotem do Jarosławia. Podobno obecnie wraca z Śląska.

Zmiana nazwiska. Namiestnictwo zawonilo p. Józefowi Sroce, rodem z Podgórza, obelubcowi filozofii Univ. Jag., na zmianę nazwiska rodzinnego Sroka na „Eliński“.

Awanturnik. Sebastian Bilus, wyrobnik zamieszkały w Podgórzu przy ul. Widelnej ustawienie się opija i wszczynaj awantury z rodziną i domownikami. Przed czterema do-

piero dniami aresztowany za to, zaraz po wyjściu na wolność splył się znowo i po piątymu groml synowi i jego żonie nocem. Domownicy rozbroili go i oddali w ręce policyi.

Odpowiedzi redakcyi. Wpnej Pasi S. w Wieliczce. Dziękujemy za list. Zwyczajną uwagę na dziejniejszy nasz artykuł o rządowym nowym projekcie zmiany ustawy pensyjnej. Projekt ten niewątpliwie będzie rychło uchwalony, czyni jednak tylko w bardzo małej mierze zadół słusznym życzeniem wdów po urzędnikach państwowych i polowianoscia swoj powiększy tylko niesadownosc.

Z Jaworzna: Na walnem zgromadzeniu „Sokoła“, dnia 11 b. m. drub p. Leonhard przedstawił projekt budowy własnego gmachu. Projekt ten przyjęto i postanowiono wybudować gmach, kosztem 20.000 koron. Ze względu, że „Sokół“ w przeciągu 18-letniego istnienia przynosił tylko 10.000 koron dochodu, postanowiono tą sprawą zająć się tutajtejszy 8 ch drubów: pp. Ignacy Stawarski i Antoni Krapa, którzy zobowiazali się wybudować gmach własnym kosztem, z tym warunkiem, że „Sokół“ po kilku latach istnienia zwróci im wydasz sumę. Obecnie już rozpoścero swozid materyal na miejsce przeznaczania.

W szesnym tygodniu Natan Izkowie, instruktor, pełniający służbę przy tutajejszem gwarantem, popeznil gwałt na konduktorkę kolejki dowosowej, nalezając do tegoż gwarantwa. Obecnie jeżdża lokomotywa do fabryki bieli eyakowej w Niedziesieskach, w sprawie zbadania linii telegraficznej w fabryce. Poniewas lokomotywa byla zajęta dostawą wozów do kopalni, przeto konduktorki nie mógł zadość uczynić sądanio instruktora. P. Izkowie jednak pokosczył do konduktorka i kilka razy uderzył go w twarz. Sprawa pociągala za sobą dalsze konsekwencye.

Podwyższenie pensji wdów — więcej starej normy.

liczne petycje wdów po urzędnikach i nauczycielach państwowych, pokrzywionych

kiedyś — ma początki zolców — radząc go nie kupować.

Z powiatuam Jakob de Brancancourt!

Pani de Pommerit, z największym zadziwieniem przyczytala list przychodzący: „Kochana Emilio!

Uprzedzam cię, że zdarzenie jest nieprawdopodobne, a jednak prawdziwe: Musiałas odebrać wczoraj miejską depeszę od pana de Brancancourt, która ten rozstrzepanie przesyłaćyż dla mnie, a pomieszawszy adresy, mnie przez pomyłkę przysłał wiadomosc o koniu, a Tobie oświadczenie miłosne, które, mojiwiec nawiasem, musialo być rozsmiężnie... Przepraszaam, że wcześniej nie apostrofwalam pomyłki, ale depeszę o koniu odebrałam dopiero dziś zrana i zaledwie przed godziną rozwiązalam zagadkę, której ostatnie slowo jest: że ten szalawala mnie kocha... a ja go ubóstwiam... Porozumieliśmy się narazicie... Ty pierwsza, Emilio, odbie raz tę wiadomosc.

Ale zatrzymaj ją do czasu przy sobie. Twójja szczęśliwa

Karlina de Mass Andrassy

— Nie będzie odpowiedzil — zawolala pani de Pommerit.

A po wyjściu służącego dostala ataku nerwowego.

ustawę pensyjną z r. 1896, czyli tak zwanych wódz starszy, które traktowane są według normy stojącej się jeszcze z r. 1727 — omigły przecie pewien pomysły, lecz tylko polowicznie rezultat.

Oto minister skarbu dr Cosel, który nie dawno taką dramatyczną scenę przeżył przyjmując deputację wódz z panią Hulowitz na czele, wniósł projekt poprawy pensyi wódziej starszy normy.

Pensye wódziej starszy mają zostać znówu podwyższone o 25 procent w ten sposób, że podwyżka razem wynosiła na 75 procent pierwotnej normy pensyi. W te 75 procent wiodące należy przyznane w drodze listki dodatki pensyjne.

Ustawa wejść ma w życie zaraz po jej ogłoszeniu.

A zatem zrównanie wódz starszy z wódzami, traktowanymi na podstawie § 5 ustawy pensyjnej z r. 1896 nie zostało ukończonem. Nowa ustawa orzeka tylko, że pensye starszy wódz (która wynosiła § 16 u ustawy z r. 1896 podwyższone zostały o 25 procent) i według ustawy z 1902 o drugie 25 procent), mają jeszcze raz doznać podwyżki o 25 procent. Jednakże dla wódz po urzędnikach X i IX rangi oznacza to faktycznie zrównanie pensyjne; dla wódz po urzędnikach XI rangi takie zrównanie już nie stapilo na mocy § 16 ustawy z 14 maja 1896, ustanawiającego minimum pensyi w kwocie 800 kor. Jest to zresztą dość głoło we minimum, jeśli się zwady, że rząd ma ją dzieki do wychowania, ale rząd zalania się brakiem pieniędzy, nie zamyla wziąć się do reformy ustawy pensyjnej.

Telegramy „Nowin”. Absolutyzm na Węgrzech.

Rząd węgierski nie myśli rozpisać nowych wyborów!

Rząd węgierski kroczy coraz otwarciej drogą absolutyzmu. W przeciwnieście do wiadomości głoszonej przez dzienniki, o zamiarze rozpisania wprzód do seimu,

rząd węgierski oświadcza, że o tem ani myśli. Absolutyzm zrzuca maskę!

Budapeszt. Wobec doniesień znacznej ilości prasy o bliskim zwolaniu nowego seimu i o nowych wyborach, jako o rze czy postanowionej dowiaduje się węg. biuro koresp. z kompetentnego źródła: Ze względu na systematycznie uprawianą w kraju agitację — która nawet w stosunkach uporządkowanych w razie walki wy borczej jeszcze bardziej podnieciła umy śli, jakoteż wobec okoliczności, że przez takie zwolania mogłyby uleść narusze niu dążności skierowane do przywrócenia porządku publicznego, rząd w wielkiej świa domości i odpowiedzialności na nim ciał że, jeszcze jest dalekim od postano wień, które im dzienniki przypisują. Rząd mógłby rozpisanie wyborów tylko wówczas Koronie zalecić, gdyby miał gwarancyi wielkiego polepszenia się stosunków pu blicznych i gdyby zwolanie seimu nie o znaczało zupełnie przewrotu porządku publicznego i powagi państwa. Wobec tego odpadają wszelkie dotyczące kombin acje prasy.

Rozwiązanie komitetu koalicyj i dalsze knablowanie prasy.

Budapeszt. Węg. B. kor. donosi: Komitet wykonawczy koalicyj rozwiązanego seimu przywłaszcza sobie zakres działania, przysługujący wyłącznie władzy wykona wczej. Ponadto czynności komitetu od sa mego początku przekracza granice, w ra mach których uzasadniona jest na polu życia konstytucyjnego organizacja i roz szerzanie idei jakiejś partji politycznej.

Ponieważ dalej ogłoszone uchwały, e nuncyacje i manifesty komitetu wyko nawczego koalicyj podburzają ludność kra ju i muniipalja do jawnego oporu, mogą

tego doprowadzić do czynnego wystąpie nia przeciw zarządcom rządu — węgierska Rada ministrów, dla utrzymania porządku i spokoju publicznego, rozwi ązała komitet wykonawczy koalicyj roz wiązanego seimu węgierskiego i wzbroniła dalszej jego czynności.

Budapeszt. Dzienniki tutajte otrzymały wiadomienie, że jeżeli wydrukują jaką kolwiek enuncyację rozwiązanego komite tu koalicyjnego, ulegną konfiskacie

Strejk drukarzy lwowskich.

Lwów. Strejk czerców, jakoteż personelu pomocniczego trwa nadal. Krąją pogłoski, że nie prędko należy spodziewać się zakończenia strejku.

Lwów. Pierwszy numer dziennika zbio rowego „Chwila”, unikatka w historyi dziennikarstwa był formalnie rozrywany przez lwowską o publiczną cenzurę, pozabawioną przez jedną dobę dzienników. Gdy kolportery poja wili się na placu Maryackim, koło każde go z nich utworzył się zwarty pierścień ciekawych i rozkupiono mnóstwo egzem plarzy.

Z caratu.

Ograniczenie ustawy tolerancji.

Petersburg. Rada państwa obradowała nad ustawą tolerancji i powzięła uchwa lę, które faktycznie działalności ustawy o granicząją. Jak donosi „Now. Wremia”, uchwalono, że duchowni nieprawoslawni, którzyby udzielali sakramentów prawoslaw nym, podpadają karze więziennej od 2 do 6 miesięcy.

Syn generała rewolucjonista.

Odesa. Sąd wojskowy skazał syna gene rala Michajłowa na 3 lata więzienia za rozszerzanie proklamacyj, wywołujących żoł nierzów do niespełniania obowiązków.

Krwawe rządy Rensenkamofa w Wschodniej Syberji.

Petersburg. Na wszystkich dworcach i wagonach osobowych wschodnio syberyj

Czarny kufer.

Historja tajemniczego mordu

24)

—o—

Odpocząwszy nieco, postanowiłem pojechać do Southend. Nazajutrz o szóstej godzinie przybyłem do Londynu, o godzinie zaś dziesiątej wyjechałem do owego miasta. Telegrafowałem nadto do Austyna, aby na mnie oczekiwał o godzinie piątej. Nie uwiadomił, co o mojem przybyciu, byłoby nierozważnem, bo gdybyśmy spojakieli się na ulicy, mogłoby powziąć jakieś podejrzenie.

Adw. pastora był bardzo łatwy do odnalezienia, bo każdy mieszkaniec mógł go mi wskazać. Pastor mieszkał bardzo daleko i ani przypuszczalem, aby to oddalenie odegrało ważną rolę w całej tej sprawie. Kiedy dotarłem do jego mieszkania, powiedziano mi, że wyszedł. Na zapytanie, kiedy powróci, otrzymałem odpowiedź, że dostał dwie depesze i no strzymam drogęj natchmianit wyszł. Ulica przy kościele mieszkał, nosiła nazwę Delacy Krescent, wynajmującą zaś pokoje była pani Hopkins.

Korzystając z tego, zacząłem wypytywać się o pana pastora i otrzymałem odpow iedź, że to duchowny wzorowy, cietylko

jako pastor, ale i jako lokator. Jedyne tylko ma jedną wadę, zbyt czułym jest na wdzięki płci pięknej.

Na pytanie co do sposobu jego życia, usłyszałem wielkie pochwały.

Pani Hopkins odznaczała się nadzwyczajną czynnością, wprowadziła umie do swego pokoju, postawiła przedemą butelkę wina, szklankę i sucharki i zapren towała mi swoją córkę Lucję, młoją damę dwudziestastoletnią, z włosami kręconymi się i z zadartym nosem.

Pani Hopkins, rzekłem, jestem prywatnym detektywem. Jak pani wiadomo, została panna Raynell zamordowana, a pan Harvey jest jej spadkobiercą. Prawdo podobnie nie miał on żadnego związku z mordercą, ale jednak chciałbym od pani dowiedzieć się, czy w nocy, tej właśnie, w której spełniono mord, nie wychodził z domu?

Pani Hopkins po chwili namysłu, zaczęła mówić długo i szeroko: Dowiedzia łem się, że pastor Austyn Harvey w nie uzięciu odprawiał wieczorne nabożeństwo i miał kabanę na którym była obecna pani Hopkins i jej córka Lucy. O godzinie pół do ósmej zakończyło się nabożeństwo, następnie odbywał się zabranie misyjne i w niem również Lucy brała udział, pozostaw o godzinie 10 powróciła do domu. Walet też sadzwni do drzwi pan Harvey,

któremu sama otworzyła, dziwiąc się, że wyglądał bladeo i wydawał się bardzo zmuto ny.

Na schodach rzekł do niej: — Zatrzymano mnie, bo niektórzy z mi sy chcą obcić odemnie różnych wyjaśnień. Czy to już północ?

Na co pani Hopkins, spojrzawszy na zeg ar, odpowiedziała: — Wnet uderzy jedenasia.

— A więc dobrano, jestem mocno zażenony.

Jakże wstąpił do swego pokoju i zamknął drzwi za sobą.

— To wszystko niczego nie dowodzi, rzekłem; czy on całą noc spędził w swoim pokoju?

— To się rozumie, odpowiedziała, bo gdzieżby taki elegancki pan mógł gdzie indziej noc spędzić? Może nawet te szczę gótami opowiedzieć panu, jak przedprze dlił te noc. O godzinie 11 udałem się na górę do mojej sypialni i przechodząc około drzwi, usłyszałem wyraźnie jak przedchadził się tam i napowróci, co nie było jego zwy czajem. Zapukałam, pytając, czy czego sobie nie życzy. Niestychny ból zębów pozabawił mnie zupełnie snu, odpowiedział mi, że widocznie tak było, bo był bladeo i czolo miał spoczone, widziałam wyraźnie kropki potu.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

Świeże kwiaty, Bukiety ślubne i ko tylionowe, Wieńce, Hyacenty, Palmy w wielkim wyborze w sklepie kwiatowym

K. Micińskiego
Kraków. ul. Florjańska 1. 29.

akiej kolei wywieszono następujące obwieszczenie:

Jeżeli na życie którejkolwiek osoby z mienia obojętna, na życie szkodników lub urzędników kolejowych wykonany zostanie polityczny zamach, to w godzinę po zamachu wszyscy więźniowie polityczni, znajdujący się przy oddziale wojskowym i trzymający jako zakładnicy, będą rozstrzelani! Podpisany generał-lejtnant Hennekampff.

Aresztowanych jest sześćset osób. Co dzień na rozkaz Hennekampffa wykonują się egzekucje. Dotąd rozstrzelano 80 osób. W jednej miejscowości rozstrzelano wczoraj 9 osób, pomiędzy tymi maszyniści kolejowego, przy którym znaleziono strzelbę myśliwską.

Rosja i Japonia.

Londyn. „Daily Telegraph” donosi z Tokio: Car postanowił dla nawiązania silniejszych stosunków przyjaznych z Japonią wydać jednego z wielkich książąt ze szlachą generałów, admirałów i wyższych urzędników wysłać do Japonii; również cesarz japoński wysłał jednego z książąt ze swą do Petersburga. (Wiedomość niechytą prawdopodobną; trochę za rychło po armatniej wojnie nastąpiłyby te rosyjskie odwiedziny! Przep. Red.)

Sprawa dzierzawy teatru lwowskiego.

Lwów. (Tel. pryw.). Na poświęceniu sprawie dzierzawy teatru posiedzeniu skarbowej sekcji rady miejskiej referent dr. Lisiewicz postawił wniosek, aby nie przyjmować żadnej oferty, lecz wdrożyć protokóły z dotychczasowym dyrektorem p. Pawlikowskim, aby prowadził teatr jeszcze przez jeden rok, a tymczasem rozpisane nowy konkurs z terminem 6 miesiącznym, oraz drugi wniosek, aby ewentualnie w razie nieprzyjęcia pierwszego wniosku, przyjąć ofertę p. Floryańskiego.

P. Lewicki oświadczył się za p. Hellera a p. Battaglia zgodził się z referentem co do wniosku pierwszego. P. Rutowski poparł ofertę p. Hellera, toż samo p. Stęśłowicz i p. Maryański. Za wnioskiem pierwszym oświadczył się oprócz referenta tylko 1 członek komisji.

Za ofertą pana Floryańskiego głosował tylko referent, za ofertą p. Hellera oświadczyło się 11 głosów na 12 głosujących. Przyjęło również najdalej idące ugi, oraz aby nie obciążano dzierzawcę żadnymi uciążliwymi zobowiązaniami. Ostatecznie zaopiniowanie sprawy dzierzawy nastąpi na dzisiejszem posiedzeniu Rady miejskiej.

Pożar w kopalni.

Lwów. (Tel. pryw.). Do „Chwili” telegrafują z Borysławia, że w Tustanowicach spalił się dzisiaj o godzinie 4 rano szyb Łaszca Nr. 3.

Echa katastrofy w Courrières.

Lens. Z sztybu nr. III wydobyto 300 zwłok. Ruch strójkowy rozszerza się; dziś ma wybuchnąć strejk powszechny. Wczoraj liczba strajkujących w Courrières wynosiła 4000.

Lens. Komisja techniczna donosi, że wczoraj rano w głębokości 840 m. wybuchł pośl. Wszyscy robotnicy opuścili szyb. Praca ratunkowa przerwana. Ogólna liczba ofiar wynosi 1095.

Z parlamentu niemieckiego.

Niezłomność ustaw i sądów niemieckich.

Berlin. W sejmie Rzeszy przy uzasadnianiu wniosku polskiego o zmianę § 180 ust. karz. w sprawie zakłócenia spokoju i podburzania pewnych klas ludności, oświadczył pos. Chrzanowski, że wniosek ten jest bardzo aktualny. Łatwo można udowod-

nić, że pruska policja, sądy i władze wywołują rozgorzenie wśród ludności polskiej i przez to dopuszczają się zakłócenia spokoju publicznego. Oni to podburzają do gwałtu pewne warstwy ludności przeciw sobie. Mowa powołuje się na artykuł jednego z autorów polskich—który omawiano także w sejmie pruskim—i odczytałszy go, stwierdza, że niema w nim nowy o podburzaniu klas ludności przeciw sobie. Sąd jednakże zasądził autora na półroczne więzienie, a trybunał Rzeszy ten straszny wyrok zatwierdził.

Pos. Chrzanowski cytuje następnie szereg dalszych podobnych wyroków i kląde na stole jako *corpora delicta* artykuły dziennikarskie, kartki z wadkami, śpiewniki i t. d. Wszystko to Izba karowa w Poznaniu, w Ostrowie i t. d. skwidłowała jako podburzanie klas ludności do gwałtu. W różnicę podpadły temu wyrokowi za bawy dzieńmi. Dalej stwierdza mowa, że sądy pruskie nie zawsze głoszą sprawiedliwość, lecz uprawiają politykę, co obita w Prusach powagę stanu sędziowskiego. Polska ludność jest przekonana, że sejmowie działają *malis fide*.

Wiceprezydent Stolberg: Tego pan nie może mówić.

Pos. Chrzanowski: Niestety, wśród ludności nikt inaczej nie sądzi.

Wiceprez.: Przywołuję pana do porządku.

Wśród wielkiej wesołości Izby pokazuje mowa polską czapkę sokola, z powodu której ukarano za *groben Unfug*. Księgarnie nie wiedzą już, jakie mają książki sprzedawać, gdyż wszystko się konfiskuje. Zwłaszcza zaś obraz i zyciorys Kępcuski był głównie przez policję atakowany. Jeden z kupców w Poznaniu boi się umieszczać na wystawie sklepowej cynkowych żołnierzy wojska polskiego, gdyż musi się obawiać, że § 180 ust. karnej będzie zastosowany i że otrzyma karę za nieprzyjazne dla państwa tendencje.

Pos. Sladtgen (soc.-dem.) oświadcza, że paragraf ten w ręku sędziego, który jest politycznym przeciwnikiem oskarżonego—staje się bronią polityczną.—Dowodzi tego liczne procesy, wytłaczane acykalnymi demokratami. Jeżeli zaś coś może podburzyć klasy robotcze do gwałtu, to właśnie wyrok, wydane przeciw socyalistom. Dupki § 180 istnieją, będzie istniała także sprawiedliwość klasowa.

O reformę wyborczą w Prusach (do sejmku).

Berlin. „Vorwärts” donosi: dnia 18-go bm. odbędzie się w Berlinie 105 zgromadzeń ludowych z porządkiem dziennym: „Rewolucja burżuazyjna w r. 1848—9 i pruski system wyborczy”.

Liga dla ochrony katolików.

Faryż. Wczoraj odbyło się tu zgromadzenie 8000 osób, zwołane przez Francuska Cofnięcie. Po ostrych mowach przeciw rządowi uchwalono założycie „Ligę dla ochrony katolików”.

Rada państwa

(Telefonom).

Wiedeń. W izbie posłów odczytano dziś interpelację pos. Kallasa w sprawie ponownego przekroczenia kredytu na koleje alpejskie.

Reforma wyborcza.

Z porządku dziennego toczyły się dalsze rozprawy nad rządowym projektem reformy wyborczej.

Hr. Trautmanndorf oświadcza, że co do reformy wyborczej, wiernokonstytucyjna własność sioł na stanowisku pa-

stwem. Dlatego mowa nie może zrozumieć, jak rząd austriacki może w ten sposób obchodzić się ze stronnictwami, państwem i przynajmniej m.

Mowa jest za powołaniem, ale nie za równym prawem głosowania.

Pos. Stranek krytykuje przedłożenie i domaga się podwyższenia liczby czeskich mandatów na Morawach Polaków zapewnia mowa o braterskim poparciu i oczekuje od nich lojalnego poparcia i żąda Czechów gdy obie te narodowości w państwie są porównawcze tylko s w o i m s i t e m .

Mowa kończy apelem do przeciwników reformy wyborczej, aby dali prawo masom ludności, którego są dotychczas pozbawione. Nie w spokoju narodowościowym, ale w pokoju i zgodzie klasowej leży przyszłość państwa.

Przemawiali dalej posłowie: Skedl, Kienman.

Posł dr. Petelenz „demokrata” z Koła polskiego wygłosił mowę bardzo szlachetną oświadcza, że jest najzupełniej w zgodzie z rozucyją Koła polskiego. Mowa nie tyczy sobie równego prawa głosowania. W końcu mowy zapewnia, że Polacy, skoro ich interes narodowy jest zagrożony, będą zawsze zgodni i jednością silni.

Loży reformy.

Wiedeń. „Deutsch. Nat. Corresp” oblicza, że reforma wyborcza nie może wybrześć z komisji (która była być wybrana w przyszłym tygodniu) przed końcem czerwca i przypuszcza możliwość, iż dyskusja w plenum odbędzie się dopiero w jesieni.

Jednakże, jak się zdaje, rachunek ten jest niedokładny, bo albo w komisji przyjdzie—co jest nieprawdopodobne—do kompromisu, a wówczas obrady nie będą długo trwały, albo zaraz z początku okaże się niemożliwość kompromisu i reformę wyborczą będzie można uważać za odzuczoną.

Z ostatniej chwili.

Z teatru Repertuar teatralny przesyłają tygodnika przedstawia się bardzo zajmująco.

We wtorek będzie grany po raz drugi „Fao Jowliński” Fredy. Nieswykłe Sobie przyjeżdża, jakiego dostał od publicystów i prasy „Starość akcesyj” Nowaczyńskiego, ręką dzieła temu długi żywot zaszereży; w przyszłym tygodniu w teatrze Nowaczyńskiego będzie wystawiany w poniedziałek 19 bm. i we czwartek 22 bm. W sobotę odegrany będzie wspaniały dramat Słowackiego „Niepoprawni” z p. Tarasiewiczem w roli Florasęgo, p. Bolak w roli hr. Idalii, p. Wysocką w roli Diany, p. Sobiesławem w roli Respekta i p. Zelwerowiczem w roli majora. W niedzielę wystąpi p. Tarasiewicz w roli poety w dramacie Stan. Wyspiańskiego „Walec”.— Najbliższą nowością będzie dramat „Peles” i Melisanda” Meisterlinck, z muzyką niemieckiego kompozytora Bernansa; dalszą dramata Calderona „Książka Niesłoneczny”, który wskutek wyjątkowych przysług dekoracyjnych przesunięto na koniec kwinty.

Nowy dyrektor teatru lwowskiego. Ze Lwowa telefonują: Rada miejska uchwaliła nim jednogłośnie oddać dzierzawę teatru miejskiego na najbliższe 6-letnie p. Ludwikowi Hellerowi.

Skład konfepianów

W. BARABASE

Kraków, I. 39, I. p. Lwina. 4-B.

(Dom W-go Wł. Fischera).

Tani Sklep Chrześcijański

„Pod Kościuszką”

w Krakowie, ulica Mikołajska L. 1.

publika na obecna porę: Materye modne wełniane, wolle, batysty, zndry kretony, perkalce, atunty i t. p. — Bluzki i halki gotowe. — Firanki ozdobne, białe, niebieskie — Białozna damska i męska własnego wyrobuciu Krawaty w najnowszych faasonach. — Wyprawy słone. — Wpryt bardzo niskie stasie. — Probki wysięgają się o — Guz. — 9 i opłacane. — Sklep w niedziele i święta pramk o

